obscure perspicuitatis sive magis et minus quoniam color non causatur nisi per perspicuum aut ex complicito aut coniunctio cum terrestri obseruo in parte vel in toto et horum colorum quia facile est ex dicto scire causam pertransito.

Causa non est color in lapidisbus frequentissimum cogenitum sicut ex terrestri combusto: propter quod etiam ut frequenter lapides in lapidum gressus sunt et magis pollubiles quam scabiles sunt. Hic enim color non causatur nisi ex primitu ratione perspicuum in coniunctione sicut patet cum de scientia colorum tractabim. Medicorum autem colorum sunt in mebus in genere viridis et flavi et differentiae ipsorum. Et sicut dicitur in libro de sensibilibus rubens erit quando super perspicuum luminosum infunditur fumus tenus succensus. Et iste innenit in quibusdam lapidisbus qui vocantur jacinthi aquatica et in tribus generibus carbunculus et rubrum. propter quod ab Aристotele omnes illi calidi sive natura esse dicuntur. Differentia autem in rubore: quoniam si fuerit perspicuitas multa et fumus superfusus valde tenuis et lucidus est color eius qui vocatur pavonius sive palauus. Si autem fuerit perspicuitas multa et fumus quasi igneus accentus spissus tunc est color eius qui vere dicitur carbunculus et ideo ille qui vere speciem suam attingit luce in tenebris sicut noctiluca et maxime quando superfundit aqua clara et limpida. Si autem fuerit perspicuitas aliquantulus spissa et fumus supernatus fuisse erit obscurior aliquantulus erit color eius quem vocat granatum et quod ad modum granati maligranati colorat et hos omnes tres vocat Aристoteles carbunculos et nobilorem et preciosorem inter hos dicit esse gratiam natum cum tamen minoris sit precij apud exclusores et artifices. Ille autem qui a quibusdam iacintum aquatum vocatur colorum habet qui componit ex aquatico perspicuum limpido et non aereo et superfusum habet fumum aquatici succensus sicut est in nube celum et non in aurora. Eodem autem modo innenimus colorum lapidis perspicuum qui sunt plani colorum. Si enim lapis sit perspicuum substantie et valde clare et innenit habeat subtile terrestre valde combustum tunc est color saphiri clarissimi et habebit differentias colorum sive quod illud perspicuum cum illo terrestri subtili combusto fuerit clarissimum obscurius flamus enim clarus et purus color absque dubio causatur ex multo perspicuo: quoniam visus penetrat in ipsum ita quod lux non obuiat visum nec aliquod luminosum. Si autem est tali combusto vaporoso terrestri sit perspicuum aqueum aliquantulus spissum tunc refusat color jacinthi quod scilicet minus clarus est quam color saphiri nobilis. Color autem sanctissima et cerulea causatur ex lucido perspicuo quod supradictum est et modico vase aqueo incenso et hic est color viridis quam topazion vocatur et in quodcumque lapide innenimus venae aurei splendoris sicut in crisophaso et crisolito color illarum venarum et eadem causa generaliter sunt autem multi

lapides perspicui qui sunt virides sicut smaragdus et crisolitus et lapis qui vocatur prama sicut diversa viriditas sit in eis omnium aut horum colorum et vna et eadem causa generantur sicut enim ex perspicuo causa eo aquo cum terrestri fortiter adulto et sive hoc quod est clarissimum vel misere rubens clarus sicut etiam illa viriditas clarior et minus clara. Huius ridens autem signum est in vitro quod est coniunctione sive plumbi hoc enim est virtus de valde et efficitur tanto purius quanto sepius et magis comburitur. In combustionem iterata depuratur perspicuum et subtiliter et aque nature magis infunditur claritas luminis ignei et ideo clarificatur. Color autem medius qui quasi fulvis est et ceruleus sicut est in lapide qui vocatur corniola causatur ex perspicuo terminato quod spissum fumoso aquo simillimer et terrestri succenso superinfusum est. Et isti sunt fere omnes colorum qui in lapidisbus preciosis innentur. Post eum qui est onichinus et nucum scintillantem quo dicitur colorari lapis qui de orphano. Componit enim lapis onix sive onichinus ex substantia quam est duplicitas colorum et innenit aliquando et pluribus coloribus quam dubios et frequenter autem componit ex duplicitate colorum quoque unus superinnotat alii. Inferior quidem est sicut carneus qui est ex terrestri valde fumoso vaporabiliter coniuncto. Superior autem est subpallidus aliquantulus fuscus et hic causatur ex victoria perspicuum super opacum in coniunctis partibus ita tamen quod opacum sit alterans album. Et talis substantia est quando aqueum coniunctum terrestre subtili paucis vaporat et evaporet coagulat in lapidem. Innentur autem onichini valde ruberas habentes vias et albas valde: quoniam color non est difficile innenire causas ex predictis. Nucum autem scintillans absque dubio causatur ex hoc quod ipse coniunctus est ex perspicuo corpore quasi firmato omnino enim perspicuum pulvis innenit albissimum et cum attinatur pulvis resultat corpus album micans sicut margarita quod contingit ex veteritate luminis et superfcie partium politarum propter quod lapis dicitur aliquantulus lucere in tenebris sicut noctiluca. In die enim tegitur lumen que est incorporata diaphano in lapide propter maius lumen sed in nocte lucet et ideo in die lapis illa alba videtur sicut noctiluca. Hoc autem est omnium perfecta ratio tradita habet in scientia desensibilitatis generatione. Innentur autem lapidis multorum valde colorum propter quod etiam pars tanta vocatur cuimus omnes colorum causant et diversis substantiis et quibus componentur partes: eadem enim ratio est in toto et in parte quo ad corporis tinturam. Tanta igitur et tota ad scientiam colorum qui innenuntur in lapidisbus preciosis dicta sunt. Amethystus autem sequitur rubinum in perspicuo obscuro. Et calcidonius sequitur berillum in substantia quasi perspicua lutea et scilicet sicut plumbum imitatetur argenteum.

**C**ap. tertii tractatus secundi De coloribus lapidum

perspicacior nō terminatorū et non preciosorū.

**L**apidēs aut̄ hi qui perspicacēt et non terminatē inueniuntur substantia multo valde sunt colorū et sunt quatuor generū ut in cōmuni sit dicere silices videlicet thopphi et quadru et mariorū. In omnibus his generib⁹ inueniuntur colores multi niger et videlicet glaucus virens aliquantulū et albus. Extra genus aut̄ marmoz vir rubens magnus lapis sed parvū rubi inueniuntur per cipucem in marmoz generib⁹. Et de omib⁹ generib⁹ colorū eadē est ratio que in p̄cedentibus dicta est sed hoc accidit generib⁹ mariorū q̄ abstracte ab eis partes miscant aliquantulū sicut me. alio micta sunt. Et hoc pungit hacē de causa q̄ in substantia eoz cōmīctū ingrediuntur perspicacēt etiam superficies quando est inspissata in partibus fulget vel mirat. Et hec vna causa est quare et non nullus genus marmoz ceteris generib⁹ lapidū. Major aut̄ frequenter in tali genere lapidū causat ex terrestri fuliginoso cōmīctū coagulato. Albus aut̄ ex terrestri subtilissimo vno cōmīctū est aquo multo. hoc enim absurde decocit sicut facit terra in caseo et lacte. Glaucus aut̄ causat ex terrestri opaco q̄ alterauit modicū album qd ex terrestri subili et aquo multo coagulato cepit. Virens aut̄ in omni genere causat ex multo aquo vaporib⁹ sumul irrorantibus in mixto et sic coagulato. Quaz aut̄ genus est habens plures vel omnes has mixtiones in partibus ppter multū generis materias in loco illo p̄gregatas. Thophi aut̄ frequenter aut̄ terrestri sunt coloris aut̄ albi sicut pumices. Hoc enim genus lapidis et terra in qua spumāt aqua eidem terre cōmixta generaliter ideo cum calido coagulato est digestione queopeccatio vocat. Spongiosum et leue inueniuntur. Pumice aut̄ sit ex aqua magna eius spuma vehementer passa est et terrestri sibi pmitto et ideo est albas ppter spumā talis albedinem. In generibus aut̄ marmoz albam qd vocatur alabaster absq; omni ambiguitate complicit et multo perspicacēt qd est alteratū et passim vehementer a terrestri subili et sic resultat in eo color nobilissimus inicanc: hoc aut̄ qd vocat porfiriticū mariorū habet colorē obicere carnis et albis guttulas et nos iam diximus causam talis coloris. Silices vero vt plurimum sunt fusi coloris eius etiam causa est sufficienter assiguita. Sufficiat ergo de coloribus lapidū hoc qd nunc dictū est.

**C**apitulum quartū De causa duricie diversae

que est in lapidibus.

**D**icimus p̄sequenter de diversitate duricie que multas diuerstatis inueniuntur in lapidibus. Omnia enim genera lapidū preciosorū adeo sunt dura q̄ nec lima aliquid ab eis tollit

q̄ collisi ad se fortiter ut ad calibem induratum emittunt ignem.

Econtra vero ferre omne genus thophi ita inuenit parum habens duricie q̄ modico instrumento inscissibile est; lapides aut̄ quidam albi qui vulgariter creta vocantur et quidam etiam molliores et albiores inueniuntur minus habentes de duricie in genere lapidū. Omne aut̄ genus silicis durissimum est et post hec marmora in genere suo. Quadrū aut̄ mediū est in duricie lapidū et tamen in illo inuenit maior et minor duricies sed hoc accidit cōmūniter lapidibus durioribus qui dñi iacentes in aere tempore frigoris postea ad solem sunt dñi in multas partes. Econtra aut̄ qui sunt minus duri nisi sint male cōmixti quasi in modū calcis combusiti opterēt coagulante quo diutius in aere facient in edificiis meliorez efficiuntur et duriores et nō scanduntur et frigore. Phisici aut̄ est assignare causam hoz accidentium ex materia et efficiente quenadmodū in alijs dictum est. Dicimus igitur q̄ causa generalis duricie est siccitas. Cum enim duri sit habens potentiam naturalem ad resistendū tangēti et molles eius nature habeat impotentiā nō potest causari nisi ex secco qd in seipo stat nō cedens ad alterū. Siccitas aut̄ ex duobus causas in natura lapidum sicut superioris patuit. Aut̄ enim est ex hoc q̄ ex terrestri materia calida epotavit humidū et ideo remansit terre induratum. Aut̄ est ex hoc q̄ siccitas frigidissima vehementer apprehendit humidum perspicacēt et ipsum ad finē proprietatem pertinendo expellit humidum/ materialē vehementer comprimitur et induratur et excellenter competit sicut est in lapidibus perspicacēt ppter qd durissimum sunt et colossi etiam ignem emittunt et nō sustinent limam sed oporet q̄ quam si lapsando et confricando poliantur. In ceteris aut̄ lapidibus ex materia terra factis: casis duricie maioris non est nisi major ariditas q̄ causata est ex calido fortiori vel minus fortis ex parte efficientis et ex humido faciliter a materia separabilis quantum est de parte materie vnguiculatum enim valde humidū de facilis continetur et omnino aqueū de facilis vaporat propter qd lapides qui sunt ut creta vel molliores q̄ creta vel albeī sunt et tinctarum albā relinquent in his que tangunt pro certo humido valde evaporangib⁹ sicut cōmīctū sunt et calido excellenti ultra coagulatō mensurā combutiuntur et iam calcinari incepunt. ppter qd in muris nō remanent quia siccō calcinato exterius semper sunt asperi et hoc recedes in clementi tenacitatem relinquit atiam partem lapidis cemento et agglutinatā et ideo cadunt de muris lapides illi et muris deoisfis post modicū dūm officiū sicut materia. Silices autem durissimi sunt et q̄ humidū eorum nō separabile a materia multum est erotati et vehementi ariditatē terrestri est induratus. Et ideo etiam illi clementer

Causa  
duricie.

Allia can  
sa duris  
cie.

Cur silic  
es sint  
durissi  
mi

nō bene accipiunt eo q̄ poris corum p̄strictis nō imbibit. ppter qd̄ in architeconicis latomis raro vtrūz / et dicunt q̄ isti lapides scindunt muros. Marmoz aut̄ genera alia optime cōmixta sunt / et vehementer decocta / et ideo dura sunt et eoz muri apta. Sed quas dri lapides plus ceteris pueniū edificijs / et quando vehementer du ri sunt / tunc sciscitas est eoz magna / et parvū humidū p̄tinuans partes / qd̄ quando frigore agletur relinquunt exteriores partes / et fugit ad interiores / et est tale humidū nō bene partibus incorporatum / et ideo de facili moeet ad interiora et exteriora. ppter qd̄ postq̄ ipsam frigus compaimens mobile fecit / epotat a proximo calido solis / tunc in diuersa dividit lapis. Econtra aut̄ lapides aliquantulū bus midi humido bene membris lapidis inuisito in aere vehementer ericant / et ideo duriores et meliores in edificiis per longitudinem temporis efficiunt. In thophs aut̄ causa mollicie est humidū nos vehementer extractu nec terreo excellenter cōmixtū / et ideo mollis est thophs / ad ignem positus nō coquit ut later sed forma in cinerem terrestrem. Hoc igitur de duritate lapidiū dicta sunt / ex his enim et alie diuersitatis de facili possunt cognoscā.

### Capitulum quintum De dolabilitate et indolabilitate lapidum.

**E**x istis iam patere potest dolabilitatis et indolabilitatis causa. Lapides em̄ excellenter duri dolabiles nō sunt / sed cōminibiles in parsu; et quando ordinatos nō habent poros / nō scandunt ad regulam. Sicut enī in lignis attingit nodositas et diuerso fluxu sicut et quo ligni generat corpus : ita attingit et diuersa cōmitione in lapidibus et materie cōfusione / et nodositas illa facit q̄ lapis inordinata fractang et nō ad regulam / durissimū tamē et sicissimi lapides sine nodositate sunt sine nō / cōminibiles sunt magis q̄ dolabiles / eo q̄ p̄strictione aut optesi constricti et distracti sunt pori in illis / ita q̄ in diuersis dematur scissura et distractio ipsorum. Qui cōg ait nō vltra tem̄ veram: nū lapidis sunt consticti vel indistrati dolabiles bene sunt et secabiles ad regulam / licet nō possint secati ut ligna / sed portius per partes minutatim extractas reliquo corpore lapidis sumptu manente. Hoc igitur est modus dolabilitatis et indolabilitatis lapidum. Hoc etiam ostendunt ipsa artis latomorum instrumenta / latomii em̄ lapides dolabiles sunt ad regulam finito tan superficie lapidis. Indolabiles qui cōminibiles sunt nō in tota superficie dolant / sed sufficit q̄ plures anguli nō plane sed asperre superficie pertingant ad lineam / sicut dicunt facere latomii lebrij / eo q̄ in Lebia insula non nisi lapides cōminibiles inueniuntur.

**C**apitulum sextū De causa porositatis et compactionis lapidiū et gravitatis et levitatis corundem.

**T**exta hunc modū etiam determinat de causa porositatis lapidiū et causa compactionis corundem. Inveniuntur enī lapides quidam tante porositas q̄ natant super aquā inveniuntur sicut lapides preciosi et marmoz genera ; quidam aut̄ quā si mediū inveniuntur inter hec. Et causa quidam porositas nō est alia. Causa potius quia humidū nō totum cōmixtū fuit cū terrestri / sed in diuersis partibus eius stetit / sicut in vase qd̄ cum epotatu fuit opteti remanerat foramineta / et tactus est lapis porosus. ppter inclusum aerem in foraminib; illis natans super aquam. Compactio aut̄ precipue facta partiu est ab humido vndiqz penetrante lapidis materia / ppter qd̄ quamlibet partem eius fluere facit ad quamlibet partem / et ideo compactus factus est lapis / hoc autem humidū est corporale et aqueū / aut spirituale aut aereum. Et quia aereum subtilius est q̄ aqueum / ideo compactioris substantie sunt lapides et vaporibus cōmerti q̄ et alia substantia aqua vel terrea. De causa aut̄ gravitatis aut levitatis lapidiū superficiū est hic intendere cum de hoc in celo et mundo sufficienter sit pertractatu / vbi ostensum est quarelapi des leviores sub aqua mergantur / cum ligna granios supererantant aquis. Hec igitur in cōmuni de lapidib; dicta sunt.

### Capitulum septimum De causa multitudinis parvoz lapidiū iuxta littora / et de ordine laterū qui aliqñ in littoribus quasi artificialiter positi inueniuntur.

**P**reter omnia iam dicta accedit aliqui iuxta ripas fluviorum et maris inueniri multitudinem magnam parvoz lapidiū colligatoz quasi cimento fortissimo : ac si de muro aliquo sumptu sunt : ppter qd̄ etiam putant quidam opera antiquorū fusse ibi et destructa per aquam. Et q̄ mirabilius est per totam longitudinem littoris inueniunt aliquando ordo laterū / ac si artificialiter ibi positi sunt / cum tamen hoc nō videat esse opus artis / eo q̄ valde tecnicus est / nō habens modū muri alicuius / sed tantum laterū iuxta laterem sic nihil supra se vel infra se de lateribus. Dicunt aut̄ q̄ causa primo inter ista duo videlicet q̄ lapides parvi quasi cimento inueniuntur agglutinati / est q̄ primo coagulati fuerunt illi silices diuersi / et sunt in loco illo materia ad modū calcis adusta per optesim / cui postea influens aqua cōmiserat eam / et lapides per eandem iterato decociti agglutinati sunt. Est aut̄ durissimum illud cementū / quia quotiescunq̄ decoquit optesi siccam terrestre calcinat / et iterato optesi supra modū durum efficit quasi inconsumptibile per ignem. Hoc aut̄

in operibus probatur artis/ybi testa contrita et calcinata et iterum humido comixta in testa formata et optesa coagulata durissima officia et inconsueta ab igne/ppter qd taliter facta rara querunt artifices cum fundunt metallum. Non est autem causa alia quare lateres ab arte tanto etiam non a natura rursum dicantur. Si enim lumen tenet in terra comisces et calido poslea inclusa in terra decoquit/later melius sit in terra per naturam qd per artem/z hoc maxime iuxta littora marium/z ripas fluviorum fieri potest/co qd illa loca humida frequenter miscentur/z radij solis calefiantur/z solidia sunt ad continentem intra calorem ne evanescat. In talibus etiam solis locis humidi impressio innueniuntur. Non enim esset ratio quare ars unum laterem poneret iuxta alium fuit unius linea ordinem tanum nihil amplius edificando.

Capitulo octauo De quibusdam lapidibus habentibus

iutus et extra effigies animalium.

**A**mirabile omnibus videtur qd aliqui lapides innentur intra et extra habentes effigies animalium. Extra enim habent lineamenta et quando franguntur innentur in eis figurae interliniorum. Et huius causam dicit Alvincenna esse qd animalia fuit se tota aliquando mutantur in lapides et praecipue in lapides salios. Dicit enim qd sicut terra et aqua sunt materia lapidis/ita etiam materia lapidis sunt animalia/qd que cum in locis in quibus vis spirat lapidificatura transirent ad elementa et apprehendunt a qualitate sum proprietatisque/sunt in illis locis/z mutantur elementa que sunt in corporibus talium animalium in dominans elementum terrestre videlicet comixtum cum aquo/z tunc virtus mineralium puerit ipsum in lapide et retinent figuram suas membra iutus et extrasiat puerum sunt autem humidi lapides salios non duri frequenter/quia oportet virtutem esse fortem quiescit transmutat corpora animalium/z hoc comburit aliquantulum terrestre in humido et sic generat salis saporem. Hoc autem testatur fabula Gorgonis que ad se respicientes dicit puerisse in lapides. Gorgon virtutem fortrem mineralium vocaverunt/respicuum autem ad eam vocant dispositionem humorum corporum ad virutem lapidificatam. Hecigitur sunt que de lapidibus in communione videbantur dicenda.

Finitur liber primus de mineralibus.

**I**ncepit liber secundus qui est de lapidibus preciosis. Capitulo primo de causis virtutum lapidis preciosorum et redargutione dicentium in lapidibus non esse virtutes.

Considerationem autem facientes de lapidibus preciosis non loquuntur de causa coloris eorum; Neque de passibilitate eorum vel duricie vel aliquo humido/et qd de omnibus his in superiori libro expeditum est/quanti sufficiat ad hanc intentionem/fed tria sunt que potissimum sunt inuestiganda/virtutis eorum causa videlicet et descriptio eorum significationis et sigilla que inueniuntur in quibusdam eorum depicta. His tribus habitis non querimus amplius physice scire de lapidi naturam. Causa autem virtutis lapidis occulta est valde et varia in ea sensisse videntur multi physiologoz. Multi etiam dubitare videntur an in istis lapidibus virtus aliqua de his que videntur esse in eis/sicut curare antraces/fugare venena/physice corda hominum/facere victorias/z humidi afferentes nihil inesse composto nisi ex compositione et compositis. Operatio enim talis qualis dicitur inesse lapidibus non causat ex componentibus eosdem. Exillis enim non conuenit eis nulli calidus et humidus et durus et passibile esse et humidi que in accidentibus determinata sunt. Amplius autem cum nobiliora sint animalia qd lapides deberent ut inquieti potius habere virtutes que lapidibus attribuntur qd lapides. His igitur et humidi rationibus vniusq; nullas procedunt lapides/virtutes habere. Minus autem praeclarum experti est sapientissime/quotiam magnetem videmus ferrum attrahere/z adamantem illam viratem in magnete restringere. Adhuc autem experti est saphiroz aliquos antraces fugare/z vnu tale vidimus oculis nostris: hoc etiam ab omnibus vulgariter est/z non potest esse quin in toto vel in parte sit verum qd ab omnibus communiter est dictum. Fuerunt autem aliqui qui etiam virtutes speciales lapidibus dabant/z hoc ab anima lapidis esse dicens: sunt quidam pitagoricos/bi enim dicunt solius anima esse hoc/z non in una materia tantum sed ab una extendi in aliam per operationes pitagoricas: sicut homo ad intelligibilia extendit intellectum goricam etiam imaginationem ad imaginabilia. Et hoc modo dicunt anima vnius hominis vel alterius animalis egredi vel ingredi in alterum/z fascinare ipsum et impediare operationes ipsius/ppter qd precipit fascinare in operationibus cauere et declinare oculum fascinatorem. Et hoc etiam modo dicunt quidam augures impedimentum et propositum operationum fieri visu et auditu animalium quarundam/vel aliarum bestiarum. Illi ergo tales dant animas lapidibus et ipsas extendi ad naturas que lapidis attribuntur. Schola autem pitagorica quam in multis securis est Democritus/qua lapides animas habere dixit/omnia plena Democritus esse dogmatizat/sicut in carminibus suis postea cecidit. Orpheus critus us enim dicebat deos virtutes diuinias in rebus diffusas: deum etiam in Orpheo bil aliud esse nisi illud qd res format in omnibus rebus diffusum.

In lapidibus ergo dicebat partem diuinam esse quā lapidē anima  
dicebat esse extendentem se ad res circa quas opatur / hec aut abhū  
dissimilis sunt. Et de fascinatione quidem an veri. si in an nō ad ma-  
gicas pertinet; deinde aut dissimilis in rebus / ita q̄ rebus sit vnitus  
et permixtus sicut aliqua virtus essentialis rebus / dementis est dice-  
re / quoniam si cōmūlct rebus erit generabilis in quib⁹dā rebus /  
et ceteris de nō cōseq̄t esse et de potentia ad actum que omnia impos-  
sibile est deo puenire quamlibet aut rem habere aliquid diuinū per  
qd appetit et agit ad esse diuinū / vel diuinō simile et verum et alibi  
hoc est determinatū. Autem aut nullas habere lapides in antec-  
dentibus huius libri determinatū est. ppter qđ etiam hec et his simili-  
lia quasi derisoria relinquentes / dicamus lapides absq̄ omni am-  
biguitate virtutes mirabilium effectus habere / que quidem vii virtutes  
insunt eisdem nō et componentibus sed compōstū psequuntur et cau-  
sa quam infra determinabimus. Nec est verū q̄ has virtutes ani-  
mata potius habere debeat quare sic est in omni renaturalis q̄ res  
occupata altioribus virtutibus abstrahit et impedit ab inferio: b.  
Quis signū est q̄ intellectus sicut homines nō bene percipiunt  
immutaciones elementorū / quemadmodū beata / sicut pulli diversi sta-  
tes horaz et temporū melius indicant q̄ homines. Et homo ipse q̄  
occupat meditando nō opatur per visum et auditum / ita q̄ non percipit  
ea que sunt ante oculos. Sicutigitur est in tota natura q̄ etiam  
animata altioribus virtutibus anima occupata nō opantur virtuti-  
bus inferioribus nobisbus quibus cōmūlct nō animata operari.  
Nihil tamen est in vniuersa natura qđ nō habeat / ppter siue speci-  
ei operationem / sicut scorpionea coleram purgare et alia h̄mōi: hoc aut  
in simplicibus pbatur medicinis / et in scientia de incantatione et ol-  
ligatione et vi offendit membra diversorum animalium / aut collo / aut co-  
xe / aut ali⁹ membro corporis hominis alligata mirabiles operari ef-  
fectus. Idem et de herbis radicibus et lignis. Sed ipse carnes ho-  
minum / et qđ minus videtur superfluitas siccā egredi ab homine / et  
sterca luporum mirabiles ptra venenū vel alias pestes habent ope-  
rations / ppter qđ et lapides pendubio operationes habere constat /  
aut omnes aut fere omnes licet in pluribus sint ignote operationes  
eoz. Et ideo dicit Iohannes damase. q̄ nulla res desistit a ppter et  
substantiali operatione. R̄sibile enī esset valde q̄ dicemus quali-  
tates primas vehementes habere operationes et formas substantiales  
ipsi⁹ rebus ut fines nature datos / sicut diuinū et optimū omnino  
nullas habere operationes / licet nō sint actus et passus ad transmu-  
tandam materiam / cum sint operati et operationis illius que illi per-  
fecto puenit / qđ natura perficit per illud diuinū et optimū.

Compo-  
sitū con-  
sequunt

Joh. da-  
masen⁹

Lapīdī scđm De quatuor opinionib⁹ philosophorū  
circa causam virtutum lapidum  
**Q** uoditum aut̄ est multo tempore a philosophis ex q̄ cau-  
sa tales virtutes insfunduntur lapidibus / et diuersas opin-  
iones recitare dispendiū esset. Tangamus igitur quatuor  
probables / et postea nostrā dicamus sententiā / deinde per rationem  
p̄fū mensuſ cāndem. Quidam aut̄ dicunt ab elementis compōnē-  
tibus lapides tales inesse virtutes. Quibus cum obicitur elementa  
nō operari nisi qualitatibus p̄mīs / et operationes lapidū ad qualis-  
tates p̄mīs nō posse reduci. Respondent elementa quasdam ha-  
bere operationes per se quasdam aut̄ in mixto / quia in mixto qualis-  
tas elementaris opatur mota sicut instrumentū / tunc habet mul-  
ta operari que per se nō operat. Et ideo sicut ad aliam virtutem nō  
reducitur alteratio cib⁹ et elevatio et mutatio ad carnem nī ad calo-  
rem digestū quem scimus esse calorem ignis / et q̄ p̄gregat hemi-  
genea et disagregat heterogenea sicut dictū est in ii. metb. Ita dicunt  
isti et nō ali⁹ virtutē q̄ elementari esse attribuendū quid sit in elemē-  
tato / eo q̄ elementari non operat nisi mediante virtute elementorū  
que sunt in ipso. Nec ergo est opinio quorundam antiquorū philo-  
sophorū quam Alexander grecus peripateticus defendere videtur / Alexan-  
der ipse omnia quecumq̄ sunt / sicut sunt animata sive non elementis der.  
attribuit. Ita etiam q̄ dicit intellectū esse quoddā elementorū com-  
plexionem psequens. Ipsa enī elementa cum complexa sunt mirabi-  
liorū et altissimarū dicit esse operationū. Virtutem aut̄ que in com-  
mixto regit et dirigit qualitates elementales / nō dicit esse nisi com-  
plexionem psequenter / et hanc mirabilem assert̄ esse / et probat per  
opera alchimie in quibus simpliciū p̄pū prosumt / et cum complexa  
 fuerint admirabiles valde reddit effectus. Nec aut̄ opinio plato-  
ni nō placuit / qui omnia inferiora dicit esse redacta a superioribus / Plato  
ydeis quas separatis et mire potente esse dicebat. Ille enī sunt que  
generant quicquid generat et assert̄. Dicit aut̄ q̄ ea quae separatorū  
maxiem acipiunt similitudinem et in quibus separata minus immer-  
guntur materiis esse virtutes mirabiles in operatione similis operationi  
ydeis separate. Operationem ydeis separate esse dicit operari transmu-  
tando et alterando materiā generabilitū et corruptibilitū. In quibus  
ergo rebus minus mergitur ydea materiā in his adhuc postq̄ incor-  
porata est mirabilis res operari nō cessat / et sic dicit esse in lapidi-  
bus preciosis et in alijs multis rebus naturalibus. Probatōm aut̄  
h̄mōi sententiō quidē ex platonice sicut ab Apu-  
legio et quisbusdam alijs collegitis / dicitibus q̄ subiecto mortali-  
bus rerum et defuncto hoc quidem qđ immortale est in rebus mu-  
d iij

rabilis operari non cessat. Dicunt etiam isti qd si operationes iste elem  
mentis attribuerentur sicut quidam dicerunt platonici aut elem  
torum complexio qd tunc sicut complexio est unica ita operatio la  
pidis esset una: Nam ait multas videmus. Adhuc autem sive qualis  
tas elementalis operatur per se sive in completo non operari qualitas  
elementalis nisi transmutando materialm quam afficiunt nulla  
aut tali transmutatione facta subtilitas videtur operari lapides pre  
ciosi ppter qd etiam alicuius separati principi videtur esse operatio  
Hermes istori. Hoc igitur est opinio platonicoz. Hermes autem et quidam se  
quaces eius in doru plurimi multa de vniuersali virtute differentes  
dicebant omnium inferiorum virtutes esse in stellis et imaginibus celorum.  
Omnes autem virtutes inveniuntur in inferioribus omnibus per circulum  
alaur quoniam primus circulus imaginum celestium esse dicebant: has  
autem virtutes descendere in res nature nobiliter et ignobiliter. Nobis  
liter autem qd quando materie recipientes has virtutes fuerint superi  
oribus magis similes in lumine et perspicuitate. Ignobiliter autem  
quando materie fuerint rufae et fusculent in qua quasi opprime vir  
tus celestis. Hanc igitur causam isti dicunt quoniam lapides preciosi  
per alios habent mirabiles virtutes quia videlicet in substantia ma  
gis similant superioribus et in lumine et perspicuitate ppter quod a  
quibusdam eorum stelle elementales esse dicuntur lapides preciosi. In  
lementa superioribus enim et in quinque quasi quatuor coloribus inueniuntur qui  
etiam frequentiores sunt in lapidis preciosis. Quoz viuu est or  
Quattus bis non stellati qui ab omnibus dicit saphirus et hunc colorum pri  
or color habet saphirus et denominat: participant autem ipsum posterius  
res genitales quidem lapides. Secundus autem est qui est plurim stellarum et est ille  
marinus ad qui vocatur lur candens et albescens et hunc colorum habent dyamans  
exemplar et berillas et multi alioz. Tertius est qui vocatur igneensis et rutiflans  
quatuor qui est in sole et marte et in quibusdam alijs et hunc primo quidem ac  
colorum caput carbunculus et postea palachius sive palacius et granatus et qd  
dam alijs: Ideoqz dicunt carbunculum nobilissimum et vniuersaliter ha  
bere habentem virtutem omnium aliorum lapidum quia sol cuius vir  
tatem similem accepit nobilior est omnibus virtutibus celestibus  
et est sua virtus vniuersalis dans lucem omnibus celestibus et vir  
tutem. Quartus autem est rubets obscurus tam in stellis qd in quibus  
dam alijs luce mansionibus inuenitur et hic inuenitur in lapidis  
habentibus obscuras nubes sicut in calcidonio amethysto et aliquo  
in smaragdo et in quibusdam alijs: ppter hoc et huiusmodi dicta talis  
Amicena isti inducerunt opinionem. Amicena autem et quidam alii sequentes  
eundem direxerunt in omnibus naturis quedam aliquando apparet  
re prodigia ex imaginatione superiorum motorum. Contendit enim hic phi

losophus intelligentias que mouent orbes nequaquam posse intende  
re particularem motum hunc vel illum nisi per apprehensionem alli  
quam particularium et hanc apprehensionem dicit imaginationem  
equinoctiale seu equinoce vocari ad imaginem que pars est anime sen  
sibilis in animalibus. Practice autem omnia que sunt ut inquit pre  
existunt inceptionibus motorum stellarum et orbium. Adhuc autem talem  
inquit esse obedientiam totius materie generabilitatis ad motorem qua  
lis est obedientia nostrorum corporis ad nostras animas. Nos autem in  
nobis sentimus qd ad quanticum formam percipimus mouere corpus  
noscitur delectabiliter vel horrendo vel fugiendo. Sic igitur dicit fre  
quenter diversa percipere animas celestium et tunc materiam moueri per  
obedientiam ad illud: ex hoc esse qd diversas virtutes generata acci  
piunt que nos complectiones vocamus et maxime lapides in qui  
bus est comunitas prima facilius mota ad imaginationem hominis qd  
alia in quibus est maior diversitas ppter anima opera que infun  
duntur illi. Hoc igitur dicta sunt ab Amicenna et sequentibus eum  
ut videtur acipi in quibusdam dictis suis qui de magicis et alchi  
micas compositorum.

### Capitulum tertium De improbatione dictarum opinionum.

Ista vero Alexandri peripateticorum puerentia ideo non sunt  
quia scimus qd licet quilibet calidus simplex et calidus com  
plexus diversas habet operationes tamen inueniuntur in ge  
nericis pgregandi videlicet homogenea et heterogenea. Ideoqz pandru!  
autem dicimus de frigido humido et sicco. Operationes autem lapidum  
ne cinere nec in specie inueniuntur cum simpliciis operatione sed  
magis diligiose et mirabiles esse videntur. Adhuc autem male dictum est  
nihil dirigere et informare qualitates elementorum nisi ipsam mixtio  
nem et complexionem. Sic enim non oportet esse species et forma alia ni  
si complexio qd falsum esse ostensum est et ostendit a nobis in libro  
de anima et in philosophia prima ppter virtutes enim lapidum non com  
plexiones nec elementales pre omnibus magis virtutum lapidis  
preciosis tam in annulis qd in ceteris imaginibus quoqz effectus est  
mirabilis ppter hoc autem et huiusmodi dictum Alexandri. Qd autem  
dicit Plato de ideis a multis inconvenienter dictum esse ostensum est ppter  
nos de hoc alibi disputabimus quia negotium de ideis maioris est nisi id est  
egens inquisitionis qd sit propositum negotium in quo sumus. Sed licet rejec  
tur hic supponatur non esse ideas alias formantes generativa nego  
tium immortalium in corporibus mortalibus et corruptibilibus quia  
corruptis his nil manet eorum que sunt in ipsis nec est resolutio co  
munitus in elementis et ideis sed potius solum in elementis ex quibus  
componuntur. Si ponenterentur autem esse huiusmodi idee inutilles essent

et q̄ nō p̄portionarentur materia nec p̄tingerent eam/nec transmutarent: Omnia enim talia videntur esse in materia ipsa et nō separari ab ea.

Per hoc igitur et his similiis dictū Platoniū improbatū omnibus tamen antiquis p̄babilium dicit Hermes de causa virtutis lapidū quia scimus propter aliantū omnium inferiorum virtutes a superioribus descendere. Superiora enim substantia et lumine et situ et motu et figura melius influunt in inferioribus omnibus nobilis virtutes que sunt in ipsis.

**Supiora** tamen hoc dictum imperfectum est in phisicis/ licet forte in astronomicis et magis est sufficiens quia in phisicis dicitur causa que est in materia operans/talis autem est elementalis/aut qualitates elementorum prout sunt in coniuncto vel forma substantiali tales complexiones p̄ficiens. Docet enim Ptolomeus in libro quinque larba dicēt effectus stellarum ideo esse diuersos et incertos/quia in inferioribus in fluxu peruenient ad ipsa per aliud/et per accidens. Per aliud quidem quia per virtutes elementales que informant. Per accidens autem quoniam nō peruenient ad inferiora nisi per esse uniuersale quod inconsumum et incertus dispositionem est eo q̄ aliquando materia est recipitibilis virtutis celestis/ aliquando nequaquam/ et aliquā recipit eam sūmum/ aliquando sum multū/ et hoc ignorantes multi qui diuinat in astris sepe mentiuntur/ et ab hominabili suis mendacis faciunt scientiam cum sit bona et utilis valde. Que autem Anticenna de pudigiosis esse videntur.

**Reprobat Aut** nō enim imaginari potest aliquo modo intelligentis celestibus pertinere/ nisi enim sunt pceptiones tales in eis quemotu celi et elementalibus qualitatibus non explicitur/ coenam.

q̄ nihil est inordinatum in eis: hoc autem alibi ostendit quia multa corpora permitti sed hec peruenient debent ostendit. Sed hoc sufficit q̄ in phisicis et in celo et mundo perfecte de talibus dictum est quantum permisit consideratio phisica. Intellectus enim practica sunt et per se formales ad opus nature quos celestis motus explicat sicut in instrumentis. Nec unde conceptio aliqua est in motoe nisi talis. Unde autem est q̄ intendit hunc vel illum in parte dictum est in celo et mundo sufficienter aut in prima phisica habet determinari.

#### Cap. quartū De vera causa virtutis lapidū preciosorū.

**Constan-** **B**esutatis igitur omnibus his dicimus eū Constantino et alijs quibusdam q̄ virtus lapidis causat ab ipsa lapidis specie et forma substantiali. Sunt autem quedam virtutes mictorum miscibilia habentes pro causa quedam aut ipsam speciem. Et hoc clarum videbitur in his que melius alijs specificata et forte virtutis mata sunt/ sicut est homo qui operatione qua homo est/habet in lapidum telligere/que ex nullo causa complexionem. Idem autem est in brutis

et in vegetabilibus sicut p̄bat in ethicis/ ita q̄ oīs rei p̄pria est operatio et p̄prium bonū sūmū speciem/qua formam et p̄prietatem esse naturali. Homo autem speciei instrumenta sunt oīs complexionatū. et q̄ ipsa p̄tinet oīa et ipsa nō eccl̄se corrumpt̄ et dissoluit complexionatū. forma em̄ statim materiā sicut diuinis et optimū illius/ et nō potest ab ipsa procedere materiali natura/ q̄a sūmū indiget nisi ad esse in diuinis/ tñō ad esse diuinū. Hoc autem in libro de intellectu et intellicibili/ et in p̄ma p̄pria clarissima elucidabuntur. forma igit̄ illa interduo est hec inter celestes virtutes a quibus dat et sup materialē complexionatū cuiusinfundit. Si ergo in se consideret ipsa est essentia simpliciter unitus tantu opatiū qdēcūq̄ est illud q̄ unius est tñō efficiere unū/ et ab unico est unū/ sicut tradit tota uniuersitas phizorū. Si autem hec forma consideret ut et virtutibus celestibus p̄mo multiplicat̄ p̄superiores et inferiores/ et oīas imagines et circulos q̄s duodecim signa et stellarum suis distribuit sup orizontem rei illius cui infundit formam et secundum q̄ ad eam opantur sunt virtutes elementales erit ipsa forma in triplex valde sum potest naturales suas q̄ circumdat essentiam suam sicut et scientiarum efficiuntur et effectiva/ licet forte univoca habeat p̄priam opatiōem. Nō enim potest dici virtutes causas per alia quidem non manere in effectibus. Et hoc est q̄ fere oīs res nō ad unicā causā sed ad illam valer q̄n sine scientiis operationes. Comparata vero ad illud causis est forma hoc est ad materialē est potentior et impotentior/ sum q̄ bene dicit Hermes/ et hac de causa lapides cuiusdam speciei inveniuntur potentiores et minus potentes in effectibus suis. forte etiam inveniuntur aliqui nullū omnino speciei habere effectum ppter divisionem materie/ sicut homo nullam habet operationem humanaum sum q̄ est homo/ licet enī species sum rationē non particeps sum magis et minus/ sum tamen esse et principium actionum sum magis et minus tressi videmus speciem fere omnibus rebus. Et ideo in his que speciem sequuntur virtutibus inveniuntur efficaciores res vel minus efficaces/ vel omnino impossibiliter ad operationes que sunt p̄ virtutes speciem sum naturā sequentes. Et ad memoriam h̄ reuocandum quae in i. i. metr. dictū lapidi species ad individua qdāmodo esse mortalia/ sicut et hoīes et extra loca generationis sue diū pente corrum p̄unt/ et nō iste quoque retinet nomen speciei/ licet in figura et colore eo; et nō nisi p̄ longissimum tñō possit deprehendi. Et sicut in animalium factura et in complexione aliquā tanta est diversitas q̄iam hoīes non attingit sed solū q̄lēcūq̄ hoīis figura. Ita etiam est in lapidū generatione/ aut ppter inordinatum materie/ aut ppter vehementissimas virtutes celestis in triū mouentes sicut dicimus in i. i. nō phisicorū. Hoc igitur et tanta de virtutibus lapidū dicta sunt in cōsideratione.

**T**ractatus secundus libri secundi de lapi-  
cibus nominatis et eorum virtutibus. Capitulum prima  
de lapidibus incipientibus ab A.

**O**pponamus autem nomina precipiorum lapidum et virtutes  
eis qd ad nos aut q experientia aut ex scripturis antecoz  
deuenierunt. Non aut omnia que de eis dicuntur referentes  
eo qd ad scientiam non prodeant. Scientia enim naturalis non est simpliciter  
narrata accipere sed in rebus naturalibus inquirere causas. Ut autem  
in latina lingua competentius ordo seruit f m ordinem alphabeti  
Plequamur uero lapidum et virtutes eius eo modo quo mos est mes-  
dicis describere simplices medicinas. In primo capitulo ergo ab a. in  
cipientes nouem famosissimis apud phos inuenientur lapides. Abeston ut  
delicet absintus/adamas/agathes/alabandina/alecterius/amandinus  
ametistus/zandrosimanta. Abeston autem coloris est ferrei qui  
f m plurimum in Arabia inuenitur cuius virtus mirabilis narratur et in  
templo deorum manifesta et q semel accusus vir uincit poterit extingui  
eo q natura habet lanuginis que vocat pluma salamandre  
cum modico humido uentu pingui inseparabili ab ipso et illud fo-  
uet ignem accusum in ipso. Adamas autem sicut supius secundus men-  
tionem lapis est durissimus/pax cristallo obscurior/coloris tamen  
lucidi fulgentis adeo solidus/ut neq; igne neq; ferro mollescat vel  
soluat. Soluit tamen et mollescit sanguine et carne vici. Precipue si yr-  
cua aliquamdiu ante biberit viuin et petrosilium vel silermontanum co-  
mederit/quia talis yre sanguis etiam ad frangendum lapidem in ve-  
scia valet infirmis de calculo. Soluit etiam lapis iste qd mirabilissimum  
videt plumbum ppter multum argentum viuin qd est in ipso. Hic autem la-  
pis penetrat ferrum et ceteras gemmas omnes per calibem in quo re-  
tinetur. Non trahit autem ferrum eo q sit propius locis generationis eius  
ut quidam mendose dicerunt. Maior autem quantitas istius lapidis  
ad hoc inuenta est magnitudo aquellane. Mascal autem in Arabia et Cis-  
pro f m plurimum sed cepimus et magis mollis et obscurus. Et qd mi-  
rabile videat multis hic lapis quando magneti supponitis ligat ma-  
gnetem et non permittit ipsum ferrum trahere. Maior autem virtus eius  
et in auro vel argento vel calibe. Dicunt ergo magi qd lacerto sinistro  
alligatus valet protrahe les et insania et indomitas bestias et ferros  
homines et struthias et ricas et protra venena et incurvus fantasma  
tum et incubus. Unde autem lapidem dyamantem etiam quidam vo-  
cant etiam quidam ferrum attrahere mentionem. Absinthus est de ge-  
nere gemmarum coloris nigri rubris virgulosis et aliquando guttulis.

Maior autem virtus videtur esse imitans abestino: absinthius enim  
permanet calidas per septem dies vel amplius ppter eandem cau-  
sam que dicta est de abestino lapide. Agathes autem lapis est niger et Agathis  
albus venus et quadam modo iustius specie lapidis inuenitur aliis quatuor  
modis eiusdem speciei qui est similis corallo: Et tertium genus qd genera-  
f m plurimum in creta insula nascitur qd habet in nigro venas cro-  
ceas. Et quartum genus indicu est varium quasi sanguinis guttis re-  
speratum. Et primum quidem genus aptum est ad formas que lapidis primi ge-  
bus insculpunt ppter qd plurimi lapides habentes capita regia in-  
scripta nigri sunt et cum iacet ad caput dormientis fertur ostendere tates.  
multa simulacra somniorum. Tercium autem genus qd creticum est facit ut Virtutes  
aut Alacatina vincere pericula et vires confert corporibus gratu et cretici  
placentem facit ut dicit Enar res arabum et persuasorem et coloris bo-  
ni facit hominem et facundum et muniri cum protra aduersa. Genius autem Virtutes  
tenet indicum visum sonet et valet protra statim et venenum: cum autem ac-  
cinditur odosiferum est valde. Alabandina a loco in quo f m plurimum  
Alabandum generat sic vocatur hoc est ab effuso que alabandia vocat alio dina  
nomine: et aut ruborem habens fulgentem et est lapis clarus sere et  
sardinius. Alecterius est gemma que vocat lapis galli et est albus Alecto-  
nitensis cristallo obscuro similis. Extrahit autem et ventriculo gallina rius  
ei postquam fuerit ultra quartum annos et quidam dicunt qd post nonum  
extrahitur et est melior: qui extrahit gallo decrepito. Maxima autem  
buavis quantitas est inuenta accedere ad quantitatem fabae. Virtus Virtutes  
autem eius est excitare venerum gratu et constantem victoriam et discire alectorum.  
tum facere oratorianum tributum facultatem amicos pacificare et tentus sub  
lingua statim extinguit vel repuum: hoc ultimum expertum est.  
Amandinus vero gemma est coloris varij: dicit autem Enates qd ve-  
nenum omne aut extinguit aut reprimit: vincere facit aduersarios in virtus  
et ppteriam et interpretationem somniorum facit intelligi et etiam enim est tes-  
timoniatus. Ametistus est gemma multum communis et nota est: quare eo qd Amethis-  
talis purpurei et transparente aliquantulum obscure et inuenientur in sus-  
ista specie multe differentiae: sed quinq; sunt magis note per differen-  
tias obscuritatis omnes accepte: nascitur autem in hac specie in  
India: est autem melior: ad sculpendum: eo qd aliis est minus durus.  
Operatur autem contrachieratorem et dicit Baron: et facit vigorem. Virtutes  
et malas reprimit cogitationes et bonum in scibilibus confert intel ametistis  
lectum. Andromanta lapis est coloris argentei qui f m plurimum Andro-  
manta in mari rubro natum est: et est aut quadratus ut tessera et durus sicut macte vir-  
tuationem: Virtutem habet contra furorem et facilem animi concitatem.  
et qd

**C**aplin secundum De incipientibus a litera que est b.

**B**alagius qui et palacius dicit est gamma coloris rubet/ valde lucide materie et subtiliter valde transparentis/ et dicit femina carbunculi habens debilem colorum/ et virtutes eius remissas/ sicut femina se habet ad maran/ et quidam dicunt quod est dominus eius/ et ideo palacii carbunculi vocat. Se neratur enim carburans in loco illo: iam vix est hoc nostro tempore quod in lapide uno exterior pars fuit balagiis/ et interior carburans: propter quod Aристо. hunc lapidem dicit esse de genere carbunculi. Dicunt etiam quidam quod lapis qui vocat borax a quodam bisonte dicitur sic quod in capite ipsum portat: et est duorum generum vnum album aliquantulus fusca: alud nigrum quod si vix palpitanti bisonte extrahit: in medio habet oculum quasi ceruleum: de quo dicitur quod glutinatus sordes purgat intestinos et superfluitates et tumbibus nostris extractus est de bisonte parvus viridis. Aliquos etiam vidimus bisones habentes in se depictos qui de hoc genere dicebantur vulgariter aut erapodine dicuntur hi lapides. **B**erillus autem est lapis coloris pallidi lucidi transparentis/ et ideo superius dicitur qui involvitur in eo videtur moueri aqua: et plurimum generatur in jucunda/ sicut multe alias gemmarum. Sunt autem multa genera et modi in specie lapidis illius sed melius esse fertur qui magis paler/ et plures habet guttas/ que videntur in ipso manere. Fertur autem operari contra pericula hostium et contra litores/ redire invictum. Non enim etiam in moribus dicitur efficeri et ingenui bonum dare. Medicorum etiam quidam dicunt quod valeat contra pigriciam et epatis dolores/ et contra inspiratio et eructationes/ et quod valeat oculis humidis. Experti est enim quod quando rotundatum est oculo solis opponit: adurit ignem accedit. Dicunt etiam aurifices quod pinguis occiliat inter maritum et uxorem.

**C**aplin tertium De incipientibus a litera c.

**C**arbunculus qui grece antrax et a nō nullus rubinus vocatur lapis plumbifimus et rubicundissimus et solidus est habens se ad alios lapides sicut habet ariannum ad certa metalla/ hic plus omnium aliorum lapidum virtutes habere dicitur/ sicut et superius dicitur. Specialis tamen effectus eius est venenum aereum et vaporosum fugare/ et quando vere bonus est lucent et in tenebris sicut carbo/ et talen videlicet ego. Quando autem minus bonus est et tamen verus emittit in tenebris superfusa aqua clara et limpida in vase nigro mundo polito. Qui autem nullo modo luet in tenebris hic non habet nobilitatem perfectam. Secundum autem plurimum sunt in Libia/ et sicut habeat plures differentias ut ait Enay quod dicit cum habere yndecim species/ tamen Aristo. ut Lonsianus refert

dicit cum habere tres species/ quas supra numerum quinque: scilicet balagiis Tria ge granatu et rubinum: et quod multi mirantur dicit in eis precellere granata nera carnum qui tamen minoris valoris apud geminarios estimatur. Et alcedo carbunculi unus autem lapis est pallidus fusca aliquantulus obscurus/ hic si per Calcedoniam fortatur et cum virtute lapidis qui sincerus dicitur collo suspenderi dicitur nius. Valere contra illusiones fantasticas et melanconia exortas/ facit etiam paucitatem causas et virtutes corporis conferunt et hoc vix est experitum. Calcasanos lapis est nigri coloris/ cuius virtus rogam de Calcaso et rificare dicitur/ et rancidum mederi. Ceram lapis esse fertur cristallo si nos. milis/ infecto colore ceruleo/ qui dicitur cadere aq[ua] de nube cum tota Ceram nitruo et inuenit in Germania et Hispania/ sed hispanus est canus virtutes densas ut ignis/ provocat dulces somnos ut dicuntur/ et ad prelia et causas vincendi et contra pericula tonitrus dicit operari. Celidonus duas habet species: vnum est niger/ alter rufus inuenit/ trabuntur Chelidoniis autem ambo de ventre yrundinis. Rufus autem in involutus panno lineo vix virtus vel corio vitulinorum et sub sinistra assella gestatus dicitur valere contra testiculam et antiquos languores et lunaticam passionem. Et Lonsianus dicit cum valere contra epilepsiam sed dicto modo gelatus. Ebor autem refert quod facit dico gratum et placenter reddit. Niger autem ut Joseph dicit contra noctivos humores et febres et iras operatur et minas. Et lotus aqua oculos sanat/ ad finem etiam incepit perducere negoti et si in involutus solitus celidonicus hebet dicitur obscurare visum. Sunt autem hi lapides parvi valde et tales iam vidimus per eos nosistros de stomacho yrundini extractos in mensa angusti tunc enim abstracti magis valere dicuntur/ et frequenter autem semper duo simul in vena yrundine inuenientur. Celentes lapis est purpureus Cheloni coloris/ et dicitur in corpore testiculam inueniri/ quia quædam sunt matres rame testiculam habentes deinceps que sunt sicut margarite intenses. Et latitatur autem apud diuinatorem quod facit enim qui gelat euomeres sub lingua: hanc autem virtutem non dicitur habere nisi cum luna primo est accessa et crescentis et monodes. Et iterum cum est vigilomaniora mondes in ultimo decrescens dicitur autem hic lapis ab igne non corrupti. Legolites lapis est in colore et quantitate similis ossi oline. Legolites de quo referunt quod est expertus et dissolutus in aqua et rasus et sic te haustus dissipat lapidem in rebus et vestis. Corallus lapis est du Corallum species a mari sicut superius dicitur extractus et precipite a luso mari quod est circa maris litora: vna eius species est rubra/ sicut eburi antiquum: alia vero alba figurata ad modum ramulorum plantarum de quo expertus est quod valeat contra quenlibet fluxum sanguinis. Dicit Corallum etiam collo suspensus valere contra epilepsiam et contra operationes virtutes menstruorum et contra tempestates fulmina et grandines. Et si pulueris ei tunc

**Cornelius** etenur et super herbas et arbores aspergat cum aqua fertur fructus multiplicare. Referunt etiam quod principis expediret et sine nego ciorum.

**Cornelia** sicut quem quidam cornelii dicunt lapis est coloris carnae hoc est ruber abscondit sicut lotura carnis hic apud rhensum sicut inuenit frequentissime et est valde rubens habens fere colorum sicut minuti et quando politur multum mact. Expertus autem est quod contingit sanguinem et precipue menstruorum et emoroidas fertur etiam fras mitigare. Crisopallus lapis ab india veniens et raro inuenitus est quod et carus estimatur. In colore etiam est quasi sit ex succo pri coagulatus habens aurum guttas intrinsecas; propter quas et tale non men accipit et crisos ang sonat in greco et multa similitudinem habet cum crisolito. Crisolitus lapis est in colore habens tenuem viriditatem lucidam in qua ad oculum solis inicit stellula aurea et non est rarus dicitur autem ventre de ethiopia. Expertus autem est quod spiritualia pectora propter quod tritus asimilatis datur fertur etiam et pectoratus et scis affini in foramine repletus et brachio ligatus sinistro fugat terrores et melancholicas passiones; hoc dicit in phisicis ligaturus et in auro etiam positus et gelatus fugat fantasmata ut dicunt sulcianus etiam repellere et sapientiam puer perhibet. Crisolitus lapis est qui aliquando fit in frigoris ut dicit Aristo aliquis autem in terra scit sepe experti sumus in Germania ubi multum inuenimus utrumque aut modus generationis facile et superioribus erit manifestus. Hoc frigidus oculo solis oppositus ignem cicit sed si calidus sit hoc perficere non potest cuius rationem dedimus in libro de causis propriae tum elementorum et planetarum. Dicitur etiam sicuti restringere sub lingua positus et expertus est quod tritus cum melle mixtus receptus a mulieribus repletus vbera lacte. Crisolitus gemma est coloris aurei et in horis matutinis visu pulcherrimus est. In aliis autem horis diffinitus ab igne aut corruptus et fugatur et vi quidam dicit inflammat et ideo timere ignem dicitur. Dicunt autem quidam quod aliud est genus istius lapidis quod est lapidis ignobilis Ibaliticum incorporatum; hoc non est verum sed hoc est in vacuitate aurea que mediis quodammodo est inter metalla et lapides sicut nos in sequentibus ostendimus. Dicit autem tertius genus istius lapidis esse colore mediis inter ceruleum et rubetum uniuersaliter autem dicit hic lapis tritus faciem curare et ulcerum. In manus gelatus calorem febris mitigare habet. Crisopagion gemma est ab ethiopia veniens hic dicitur in tenebris et evanescere a lumine ne supponit ita quod non retinet nisi colorum ebetem obscuro et quod subtenui colore opti aurum et sit in ipso summa diversitate luminis et te nebrarum reciprocatio coloris non terminata velut in greci putrefacta et noctiluca. De oibus autem his in libro de aia dabimus res pecta etiam.

**Chrysopallus** etiam est quasi sit ex succo pri coagulatus habens aurum guttas intrinsecas; propter quas et tale non men accipit et crisos ang sonat in greco et multa similitudinem habet cum crisolito. Crisolitus lapis est in colore habens tenuem viriditatem lucidam in qua ad oculum solis inicit stellula aurea et non

**Chrysolithus** etiam est quasi sit ex succo pri coagulatus habens aurum guttas intrinsecas; propter quas et tale non men accipit et crisos ang sonat in greco et multa similitudinem habet cum crisolito. Crisolitus lapis est in colore habens tenuem viriditatem lucidam in qua ad oculum solis inicit stellula aurea et non

**Cristalus** etiam est quasi sit ex succo pri coagulatus habens aurum guttas intrinsecas; propter quas et tale non men accipit et crisos ang sonat in greco et multa similitudinem habet cum crisolito. Crisolitus lapis est in colore habens tenuem viriditatem lucidam in qua ad oculum solis inicit stellula aurea et non

**Cristobalites** etiam est quasi sit ex succo pri coagulatus habens aurum guttas intrinsecas; propter quas et tale non men accipit et crisos ang sonat in greco et multa similitudinem habet cum crisolito. Crisolitus lapis est in colore habens tenuem viriditatem lucidam in qua ad oculum solis inicit stellula aurea et non

**Cristobalites** etiam est quasi sit ex succo pri coagulatus habens aurum guttas intrinsecas; propter quas et tale non men accipit et crisos ang sonat in greco et multa similitudinem habet cum crisolito. Crisolitus lapis est in colore habens tenuem viriditatem lucidam in qua ad oculum solis inicit stellula aurea et non

**Cristobalites** etiam est quasi sit ex succo pri coagulatus habens aurum guttas intrinsecas; propter quas et tale non men accipit et crisos ang sonat in greco et multa similitudinem habet cum crisolito. Crisolitus lapis est in colore habens tenuem viriditatem lucidam in qua ad oculum solis inicit stellula aurea et non

**Cristobalites** etiam est quasi sit ex succo pri coagulatus habens aurum guttas intrinsecas; propter quas et tale non men accipit et crisos ang sonat in greco et multa similitudinem habet cum crisolito. Crisolitus lapis est in colore habens tenuem viriditatem lucidam in qua ad oculum solis inicit stellula aurea et non

**Cristobalites** etiam est quasi sit ex succo pri coagulatus habens aurum guttas intrinsecas; propter quas et tale non men accipit et crisos ang sonat in greco et multa similitudinem habet cum crisolito. Crisolitus lapis est in colore habens tenuem viriditatem lucidam in qua ad oculum solis inicit stellula aurea et non